2.1 Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato nº 18/2023, previsto na Cláusula Segunda do
instrumento originário, por mais 60 (sessenta) dias corridos, compreendendo o período do dia
14/02/2024 a 14/04/2023.

2.2 Fica suprimido o valor original do contrato em 4,84%, o equivalente a R$ 43.910,46 (quarenta e três
mil novecentos e dez reais e quarenta e seis centavos), devido a supressões explicitadas na Justificativa
Técnica (56411971).

2.3 Fica acrescido o valor de R$ 179.373,41 (cento e setenta e nove mil trezentos e setenta e três reais e
quarenta e um centavos), correspondente a 19,75% do contrato original, para cobrir serviços não

previstos e que se fizeram necessários, conforme Justificativa (56407848), Informação Técnica 1
(56411971) e Requisição de Despesa 4 (56438288).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 O valor da despesa do presente termo aditivo é de R$ 179.373,41 (cento e setenta e nove mil
trezentos e setenta e três reais e quarenta e um centavos), referente ao acréscimo.

3.2 O valor Contrato nº 18/2023 fica alterado conforme a seguir:

RESUMO FINANCEIRO
 

Evento Valor Movimentado Valor Final
Contrato R$ 908.000,00  

Supressão R$ 43.910,46 (4,84%)  
Valor do contrato com supressão R$ 864.089,54

[...]

3.3 As despesas decorrentes do presente termo aditivo ocorrerão neste exercício à conta:

3.3.1  Da dotação orçamentária nº 2024.25.50.13.391.1026.2341.04, Fonte 17990164, do vigente
Orçamento Estadual, conforme PDF nº º 2024255000009 (56650855), Nota de Empenho nº 00006,
emitida em 16/02/2024 (56788065), no valor de R$ 135.462,96 (cento e trinta e cinco mil
quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos);

3.3.2 E referente aos R$ 43.910,46 restantes, à conta da dotação  orçamentária nº
2024.25.50.13.391.1026.2341.04, Fonte 17990164, do vigente Orçamento Estadual, conforme PDF
nº º 2023255000036 (56650683), Nota de Empenho nº 00005, emitida em 09/02/2024 (56651450),

[...]

002), para atender as demandas da Secretaria 
de Estado de Comunicação - SECOM, 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 

5. Vigência: 6 (seis) meses, de 15 de março de 2024 a 14 
de setembro de 2024. 

6. Valor total R$ 100.449,89 (Cem mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e nove centavos) 

7 . 
Partes:

Contratante Secretaria de Estado de Comunicação, CNPJ 
nº 32.785.209/0001-02. 

Contratada ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA., CNPJ nº 28.849.946/0001-46 

8. Dotação 
Orçamentária

2024.1201.04.131.1047.3019.03.15000100.9